
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 119 DEL 29-12-2022 

 

Oggetto: Accertamento e impegno fondi PADigitale 2026 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022 è stato approvato il 
DUP2022/2024; 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione triennio 2022/2024; 

• con Decreto del Sindaco n. 21 del 09.12.2022, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del C.A.D. D.Lgs. 82/2005, 
come novellato dal D.Lgs. 179/2016; 

Visti gli Avvisi Pubblici emanati nel mese di Aprile 2022 e seguenti dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale finalizzati alla presentazione di domande di 
finanziamento a valere sul Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
Dato atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza per differenti Missioni, Interventi e Finanziamenti e che, tra gli altri, il Comune di Isca Sullo Ionio 
ha partecipato ai seguenti: 

 Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - Comuni 



(aprile 2022)” - la candidatura doveva essere presentata entro e non oltre non oltre le ore 23.59 
del 3 maggio 2022 e che il Comune di Isca Sullo Ionio (CZ) ha presentato domanda in data 
05/04/2022 con CUP D11F22000160006; 

 Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni Aprile 2022 - la cui candidatura doveva 
essere presentata entro e non oltre non oltre le ore 23.59 del 3 maggio 2022 e che il Comune di 
Isca Sullo Ionio (CZ) ha presentato domanda in data 05/04/2022 con CUP D11F22000170006; 

 Misura 1.4.3 "Adozione App IO" Comuni Aprile 2022 - la cui candidatura doveva essere 
presentata entro e non oltre le ore 23.59 del 3 maggio 2022 e che il Comune di Isca Sullo Ionio 
(CZ) ha presentato domanda in data 05/04/2022 con CUP D11F22000180006; 

 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Comuni (aprile 2022)” la cui candidatura 
doveva essere presentata entro e non oltre le ore 23.59 del 17 giugno 2022 e che il Comune di 
Isca Sullo Ionio (CZ) ha presentato domanda in data 07/06/2022 con CUP D11C22000450006; 

 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 la cui 
candidatura doveva essere presentata entro e non oltre le ore 23.59 del 24 giugno 2022 e che il 
Comune di Isca Sullo Ionio (CZ) ha presentato domanda in data 07/06/2022 con CUP 
D11F22001270006; 

 
Preso atto dei seguenti decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale che finanziano al Comune di Isca Sullo Ionio le predette Misure per gli importi 
appresso specificati: 

 Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale Spid/Cie - 
Comuni (aprile 2022)” con Decreto n. Decreto n. 25 - 1 / 2022 – PNRR per € 14.000,00; 

 Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 – con Decreto n. 23 ­ 1 / 2022 ­ 
PNRR per € 9.105,00; 

 Misura 1.4.3 "Adozione App IO" Comuni Aprile 2022 – con Decreto n. 24 ­ 1 / 2022 ­ PNRR per € 
729,00; 

 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Comuni (aprile 2022)” – con Decreto n. 
28 - 2 / 2022 – PNRR per € 47.427,00; 

 Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 – con Decreto n. 
32 - 2 / 2022 – PNRR per € 79.922,00; 

 

Appurato che tale assegnazione corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di 
riferimento; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come da Decreto del Sindaco n. 21 del 09.12.2022, 
è individuato nella persona del Dott. Antonio Borelli, Responsabile della Transizione Digitale nonché 
dell’Area Amministrativa; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, all’accertamento contabile 
dell’entrata relativa ai contributi assegnati, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture 
contabili; 
Visti: 

 Lo statuto comunale; 

 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

1. Di approvare le premesse e riportarle quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di accertare in entrata, per le motivazioni espresse in premessa, ai rispettivi capitoli del Bilancio 
di Previsione 2022-2024 la somma complessiva pari ad € 151.183,00 così dettagliata: 



• € 14.000,00 per la Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale Spid/Cie - Comuni (aprile 2022)” – PNRR; 
• € 9.105,00 per Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 PNRR; 

• € 729,00 per Misura 1.4.3 "Adozione App IO" Comuni Aprile 2022 – PNRR; 
• € 47.427,00 per Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Comuni (aprile 
2022)” – PNRR; 
• € 79.922,00 per Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 
2022 – PNRR; 

3. Di impegnare l’importo complessivo pari ad € 151.183,00, finanziato dai contributi, sui rispettivi 
capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

4. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo di cui all’articolo 
147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione Trasparente” ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’Originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 12.01.2022. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio 

F.to all’Originale 
 
 

 



 

 

 
 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 119 29.12.2022 

 
                 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere   x – FAVOREVOLE          
        o – SFAVOREVOLE 
Data 29.12.2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Vincenzo La Rocca   

        F.to all’Originale 
  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
  

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

141 29.12.2022 110 47.427,00 2022 

142 29.12.2022 116 79.922,00 2023 

143 29.12.2022 117 14.000,00 2022 

144 29.12.2022 115 9.105,00 2022 

145 29.12.2022 119 729,00 2022 

   
Data 29.12.2022 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria   
Vincenzo La Rocca 
F.to all’Originale     

     
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


